# Preceptum VI

sus. et sit communiter cum peccato mortali. Primo qui querit delectationes in actu matrimoniali extra limites matrimoniij. sicut deliceretur paratus esse id est facere cum uxore etiam si non est consunx. et est mortale peccatum. Et dicitur ardenter amator uxoris. Sedo impetuosus est. qui sit eam satiandi libidinis. et hoc se ad hoc prouocat per meretrices blandicias vel de industria vestis calidissimae invenientibus. aut per aliud modum hominis actuorum a se quasi exigit propter satietatem delectationis. Tertio sit concubitus contra naturalemodum. ut cum omittitur debitus vas. et hoc semper est mortale peccatum. quod proles sequitur non potest. et intentio nature totaliter frustratur. Quarto est in petuosis. quoniam sit contra naturalemodum etiam ad debitum vas nature. ubi tamquam depositio corporis bene sustineret naturalemodum. Est autem modus talis secundum Albertum. multiplex. Primus modus est malus quoniam concubitus lateraliter sit. Secundus peior quod sit sedendo. Tertius adhuc peior qui sit stando. Quartus est pessimus quod a tergo. Unde dicit Thomas. Qui omittitur debitus modus concubendi solum quo ad situm non est semper peccatus mortale levius quidam dicitur. et est quicquid sine peccato. sicut quoniam dispositio corporis alii in modum non patitur. hec ille. Sed alius dicunt secundum Albertum. quod est protra intentione nature. et impedire receptio. et est signum concupiscentie mortalis nisi dispositio corporis alii situm exigeret quod naturalis situs est. ut fieri possit propter egreditudinem vel pinguedinem vel periculum suscitare situm. aut propter allam causam rationabilem. Quinto sit concubitus impetuosus cum sit tunc prohibito. et potissimum peccat ille quod petit. Sexto cum sit in loco indebito. ut in sacro vel in publico in scandalum aliorum. Septimo quod accedit ad impregnatae vicinaz parturis vobis timor est de abortu. Octavo cum quod ac-

# Capi. V

cedit ad mestruata saltem nataliter menstruuum habentes. Unde videlicet secundum Hugo. quod per nos sceleriter peccat mortaliter. quod ut dicunt non est verissimum quod lex nostra minus intendat castitatem quam vetus. h. Leuit. xx. 12. Qui cohererit cum muliere in fluxu menstruali et renelauerit turpitudinem eius. ipsaque aperuit fontem sanguinis sui. interficiuntur ambo de medio populi suis. Hoc autem secundum Hugo. non intelligitur nisi pro mortalitate. Hora tenet sicut Scotus. sanctus Thomas. ad idem declinare videtur in libro. Unde glosando illa auctoritate dicitur. quod intelligitur quod inter eos voluntarie consentit. Nono vide impetuosus in eo quod petit debitus postyorum continentie a se emissum pars consensu aut ante matrimonium emissum. cum quo non est dispensatum. In his casibus oibus actus matrimonialis est peccatum mortale vel multum pinguis mortali. Non autem tamen pro intellectu noni modi. quod ille qui voulte castitatem perfrabit matrimonium intendit eum summandi per carnalem copulam peccat mortaliter. secundus si solus ait consensualis societatis. Item quod voulte continenti perpetuam non peccat mortaliter post primum actum matrimoniale. per certi pinguis implicite vel explicite debitus reddendo. secundum multos tamen peccat mortaliter debitus a deinceps perindeo. nisi secum fuerit dispensatum. Item sicut neuter pinguis potest continentia voulere sine consensu alterius. sic etiam probabilitas est quod neuter posset voulere nolle petere debitus sine alterius consensu. Omnia illa sunt de mente sancti Thomas. in libro. Item qui voulte continenti perpetuam etiam peccat mortaliter. Primo actu matrimoniali per quem consumat matrimonium. quis votum servare poterat post tractum regulationem iurando quod non fecit.

## Capitulum. v.

**Q**uoniam ventris ingluies sit catena. **A**utem mechaniz luxurie et patitur in

primitis parentib⁹ qui post cibaz statim  
erubuerūt Gen. iij. Et Ro. xiiij. Non  
ambulemus in cōmessatiōib⁹ et ebrie  
tatis. Et sequit. Nō in cubilibus et  
impudicitiis. Idē patuit in sodomi⁹  
tis. Vñ Ezech. xvij. Hec ē iniqtas so-  
rois me sodome. Superbia. saturitas  
panis et abundātia et ocū ipsi⁹ et filiaz  
e i⁹. Idecirco devictio gule tria sunt vi-  
dēda. Vñ saluator Iue. xxij. ait. Te-  
rendite ne grauenſ corda via. crapula  
et ebrietate. Crapula id ē cruda epu-  
la. ideoq; devictio vidēda est. Palatio  
de gula in genere. Scđo de sobrieta-  
te. Tertio de feiūo quō ad illō rene-  
amur. Utum ad p̄mū tria dicent p̄n-  
cipaliter. Primo qđ sit tēperantia et  
quid gula. Scđo que sint sp̄es gule.  
Tertio qđ sit mortale vel veniale pec-  
catū. Utum ad p̄mū notandū et ad itel-  
ligendū qđ sit viciū castrimargie con-  
gruit scice quō abstinentiā sit. Est autē  
abstinentiā sumptu⁹ vel subtractio cib⁹  
vel potus fm qđ recta dicit rō. Unde  
iij. Pe. j. Ministrate in fide via virtutem.  
in virtute aut scientiā. In scientia  
aut abstinentiā. Ex qđ abstinētiā fie-  
ri oportere fm scientiā. videlic⁹ quamū  
oportet sumendo. Q̄ta oportet. ubi o-  
portet. qđ oportet. et p̄p̄ qđ oportet p̄  
cōgruentia homi⁹ bonor⁹ cū quibusvi-  
vit homo. et p̄ cōgruentia p̄sonae sue et  
p̄ sue valitudinis. cōsuetudinis. etat⁹.  
laboris. roboris. et incōmoditat⁹. neces-  
itate vel cōgruentia. vt dicit Aug⁹. in si.  
de qđ. euāgeli⁹. Et fm regionē in qua  
quis degit. qđ invia cītius sumit cib⁹.

**S** qđ in aliaz sic de tpe. Scđo notādū.  
qđ corpus nobis datū est ut seruari spi-  
ritui nō ad opa bona qđ in hancita nō  
pot sp̄us exercere sine corporis ministe-  
rio. sed cibus. potus. somnus et h̄mī  
sunt nobis data. vt per eorum usūz co-  
seruemus corpus p̄o posse in tali ha-  
bitudine. sūt h̄en et dispositū ad sp̄it

stus seruendū. sicut instrumentū bo-  
num et aptum deseruit expedite artifi-  
ci ad laborandum. Est ergo regula qđ  
tūc homo temperate vivit i cibo et po-  
to. quando in eis talem modū seruat  
in quantitatē q̄litatē vīcib⁹. et sic de a-  
lijs circūstançis. qđ p̄ hoc corpus suū  
in tali statu robore ponit. et cōseruat  
qđ ipse possit sacere ea qđ sibi competunt  
fm officiū advitandū vīcia. et de die  
in diem p̄ficiendi in virtutib⁹. Idec  
intelligēdū de somno et vigilia. ocio et  
exercitio. et similib⁹ ad corp⁹ p̄tinenti-  
bus. vīvūt Aug. in li. de morib⁹ ecclē-  
sie. Dī aut signat qđ sunt inspīcēda  
etas. cōplexio. p̄suētudo. et filia. qđ in-  
uenis valet qđ nō valet puer. san⁹ qđ  
nō valet infirmus. paup̄ valet qđ non  
diues. Vñ si diues delicate nutritus.  
statim vellēt grossa sumere. infirmare  
tur. Jo dicit de dīnitib⁹ Aug⁹. de verb  
dñi. Utans vīutes p̄suētudine infir-  
mitatis sue. sed doleant se aliter non  
posse. melius em vellēt si aliter possēt.  
Tu ergo dīnes vītere cibis electis et p̄cī-  
os. qđ sic cōstueisti. et aliter non po-  
tes. qđ si cōsuētudinē mutas egratas.  
Cōcedit ergo tib⁹ vītere subtilib⁹. da  
paupib⁹ sup̄flua. vītere p̄cōsōsis. da  
paupib⁹ vīllia hec ille. Sic etiā senex  
indiget meliorib⁹ qđ inuenis forz. Si  
militētē delicate p̄plexionat⁹ indiget p̄  
bono statu sui corporis subtilib⁹ et  
maḡ delicas. qđ robust⁹ et grossi cor-  
poris hō. que panis et legumina plus  
accenderēt qđ altez carnes. sic etiā fm  
officia qttēdēdū ē. qđ fabūl vel filiez me-  
chanicū plus et crebri⁹ oportet come-  
dere. et si forte grossiora sufficiūt qđ in-  
sudanti studio aut spirituali exercitio  
**T**ertio notādū fm. qđ aliqui varias  
intentiones habent qui sumunt cibū  
aut potū moderate fm hoc etiō sunt  
diverse abstinentie. Et sunt sex. quartus  
vīna sola vītius est. Vñ versus. Abstī-

# Preceptum VI

net eger.egens.cupidus.gula.simea.  
virtus. **P**rima abstinentia dicitur medicinalis quod sit solus propter sanitatem corporis conservandam aut recuperandam. et non est virtus. quia ibi deficit optima circumstantia quod est finis debitus in secundo notabilius. **D**icitur autem solus. quod si abstinenter propter sanitatem corporis non ibi sistendo. sed eam in bonis virtutibus et dei obsequiis ordinando esset meritiora. **S**ecunda dicitur abstinentia quartile quod sit solum ad parcendum expensis. nec virtus est. **D**icitur etiam solus. quod si abstinenter propter minimum expendere non ibi sistendo. sed ulterius referendo in fines debitos. ut propter misericordie opera facienda. vel sibi rationabiliter in futurum pruidendo. vel ad laudem dei et ad similia. tunc virtus est quoniam saltem aliis circumstantiae debite illi cent. **T**ertia dicitur pauperrimis. quod sit solus ex necessitate pecunie. nec ista est virtus nisi parcer non habens unde laute vivere abstinenter contentus de his quod habet. tamen cum illa intentione quod si etiam multa possideret. nollet laetus vivere. ex quo illud sibi sufficit pro conuenienti corporis validitudine. sed si vellet sic vivere propter deum illa esset vera virtus abstinentie. **Q**uartus vocatur abstinentia hypocrisis quod sit propter hominum inanegloriam. et hec est semper mala. **Q**uinta est religionis quod sit secundum dictam recte rationis propter deum. modo dicto in notabilissimo secundo. **S**exta additum cum quis ratione quale leuitat. id est. quoniam quis abstinet solus vel principaliter propter hoc et postea delectabilius comedat. **C**uiusnotandum quod gula opponit sponte et abstinentie. Et est actualis duplex gula. **V**na interior quod est animalis et immoderata appetitio immoderate edendi aut bibendi propter concupiscencia ciborum aut potuum delectabilis. aut ipsius delectationis. **S**ed exterior actualis gula est immoderata eius aut potatio ab interiori ordinata.

# Cap. V

ta edendi aut potandi appetitio immoderata. **D**icitur primo quod est animalis appetitio. ad differetiam famis et siti que sunt appetitiones naturales. nec subiecta ratione. **G**ula autem est appetitus animalis. quia est appetitio actualis existens in voluntate aut in sensualitate. a voluntate tamen aliquo modo dependens et ratione potest subiecta. **D**icitur secundo appetitio non delectatio. Pro quo notandum quod circa sumptuationem ciborum aut potus tria sunt consideranda. **P**rima est ipsa delectatio quod est in sumptu ciborum aut potuum. et ista delectationem virtus ratione seu abstinentie non auferet. nec videatur eam moderare. quia naturalis est huiusmodi delectatio. et est maxime in abstinentibus. quibus panis plus sapientia gulosis pisces aut carnes. et hoc propter naturalem appetitum necessarij ciborum sibi. **S**ecundum est concupiscencia. et illa est amor et desiderium delectationis quod est in ciborum et potuum sumptu et est. **D**electatio enim expta in cibis et potibus causat amorem et desiderium suum. Et ista concupiscencia moderat virtus abstinentie ne sua magnitudine faciat excedere circa cibos et potus propter bonum rationis eos stimulando vel appetendo ultra debitam quantitatem. qualitatem. rebus et similia. **T**ertius est actus interior et volitio sumendi ciborum. aut exterior actualis sumptus ab interiori volitio impedita. quod volitio causat habitum abstinentie. pro parte et faciliter inclinat ad debite sumendum vien. **R**atione gula non est delectatio causata ex sumptu ciborum aut potuum. sed animalis appetitio seu concupiscencia ordinata. **D**icitur tertio quod est appetitio inordinata. Non enim ois appetitio edendi aut bibendi animalis est gula. sed appetitio inordinata. ut cum quis voluntarie vel appetit ciborum vel potum aliter quam secundum dictam recte rationem. ut scilicet si plus quam oportet. ante tempus. et sic de alijs circumstantiis.

**D**icit quarto ppter cōcupiscentia clibi delectabilis. Nam si quis excedit in qualitate. in quantitate. aut fin aliam circumstantia. ita q appetat aut sumat cibū plus debito aut deliciosa rē q̄ ne cessariū sit. aut ante debitā horā. et h̄ nō ppter cōcupiscentia. h̄ estimās sibi necessariū. nō ppter hoc ad gulā. vi dicit Tho. scđa. iij. q. cxvii. h̄ ad qndaz imperitiā. nec ē semper pcrī. q̄ nō potest semper ab hoīe vitari. **V**n dicit Grego. iij. moral. Quia p̄ esum voluntas necessitatī misce. qd necessitas perat et quid voluptas suppetat. ignoratur. **E**t Aug. x. p̄ fel. Quis est dñe q̄ aliquid tulum extra metas necessitatis cibuz nō sumat. Sed si q̄s ppter cōcupiscentiam. id est. amorēz desideriū delectationis q̄ habet in edendo et potando excedat mensurā in edēdo et potādo. hoc est gule. siue sit exterior sūptio siue sola interior volutio vel appetitio. et semper est peccatum. **S**ecundo pncipali ter videndū est que sunt species gule. Sunt aut plures. **Q**uincies ponit glo. et Grego. sup illo Gen. xxv. vbi Esau ait Jacob. Da m̄ de hac coctiōe rusa Et sumū ex. xxx. moral. Et oēs sunt fin omissionē defectū circumstantiaz pncipaliū q̄ requirunt in virtute abstinentie. **V**nde vsus. Pre. ppe laute. nimis. ardēter studiose. Prima est cū ante debitā horā sumū cibus aut potus sine rōnabilit causa. h̄ solum ex in ordinata cōcupiscentia ciboz aut potum. De talibus dicit aplus Pbl. iij. Quoy de vēter est. q̄ pmo querunt regnū dei sui Regnū aut dei eoz esca et potus ē. **S**cđa est q̄n homo qrit lattores et p̄tiosores cibos. q̄s nō requisit supradicta sui corporis salutudo. nec honestas stat aut psonē. h̄ b̄ in eo cau sat inordinat amor delectatiōis q̄ in talib⁹ est. Sic filij Israel Rūeri. xi. carves desiderabat. et puniti sunt. **E**t Lu

ce. xvij. dñes epulo epulabat q̄tide splēdide. **Q**uo p̄ tra Heneca. Pala tum tuū famēs excitat non sapores. Tertia q̄n hō ea q̄ in cibis aut potib⁹ sumēda sunt vult et appetit ea nimirū accurate preparari. frigēdo. assando. elixādo. et p̄ diuersa exquisita cōdimētoz genera. vi hoiez ad supflue sumēdum nō solū incidēt gustu p̄ diuersos et delicatos sapores. h̄ enam visu p̄ variis colores. et olfactu p̄ multitudinos odores. **S**ic fecerūt filij helij. i. Leg. .ii. q̄ vi dicit magis in hysto. scholasti. ante h̄ adolerēt adipē. tollebāt ab offerentibus crudaz carnē. vi lauti sibi pcurarēt. Tales sunt sicut bestie ruminantes studiose. videlicet meditātes de accuratis. Sed differūt ab eis q̄ bestie post cibū. isti aut ante ruminant. Quarā est q̄n hō nimirū in quantitate excedit in cibo vel potu plus sumēdo in quantitate q̄ sibi necesse sit ant cōueniēs. magis ppter delectationez se implēs q̄ reficiēs. Hec vna fuit cā subuersiōis sodome. **V**n Czech. xvij. Ecce hec fuit iniquitas sororis me sodome supbia. saturitas panis et abundātia et ocū ipsius et filiarū eius. et manū egēno et pauperi non porrigebat. **Q**uinta. cū hō nimirū desiderio et audātate viciū quodāmodo vorat sic lupus vel canis famelis. Sic fecit Esau Gen. xxv. Qā Jacob coquere pulmētu. venit Esau lassus de agro dicens. Da mihi de coctione hac rusa. Et seq tur En morior. et sic accepto pane et lexis edulio vēdedit pmo genita sua. **N**ō dicit Augustinus. Melius est pisces vesci more domini q̄ lenticulari more iumentoz. **N**ō idem. Mallem pisces comedere cū domino. q̄ lenticulari cum Esau. **S**exta species est cuz quis nimirū frequenter sumit cibuz aut potū. Hec fuit vna causa dānatiōis dñitis Iac. xvij. quia epulabat q̄tide

# Preceptum

## VI

# Capi. VI

splendide. Sufficit enim hoī sano q̄ nō est puer aut inquietus labore q̄t bis in die sumere cibūz aliter facere morem porcoꝝ et bestiaz ē seruare. Est enī prouerbium vulgare. Semel sumere cibūz est diuinū. bis humanū. ter et ultra bestiaz. Septima ē nouat incōsueta sumere. Hec ē em̄ cā quare fīm suā peri odū bestie diutius vñnt q̄ hoīes qdē vñtāt quoꝝ periodus. Id est. spatiū vñte est fīm p̄. In t̄pīs septuagintā annī. Si aut̄ in potētatiꝝ octuaginta annī ampliꝝ eoꝝ laboꝝ et doloꝝ. q̄ hoīes qdā noua et incōsueta sumūr cibaria. bestie hō sp eadē vivacca fēnū. **Vñ Eccē. x.** His potētatus brevis vita. Octava ē qñ hō multis et varijs feruulis et poti- bus vulteti. nō ad sustentandū nām. h̄ ad irritandū gulā. **Hic** fecisse vñdeſ d̄ſſuerus rex gētis. **Hester. i.** de quo factō cōuiuto solennissimo dīſit. **Hi-** bebat qui inuitati erāt aureis pōculis et alijs atq; alijs vñtis cibī inferebant. **Nona** est cū p̄ciosa vel sumptuosa ni- mīs q̄ peurat nō habēs respectū nīl ad hoc q̄ sūt maḡ saprosa. **Prop̄** qđ dñs vñdet quīq; nullibus nō rara. h̄ cōia in ista terra in qua fuerūt p̄cu- rasse. cū de qīng panībus hordeaceis et dīrobꝝ pīscibꝝ satiavit eos. Non em̄ legit q̄ potūz vñi dederit. carnes aut̄ de pane triticēo. q̄ colbꝝ cōia sufficiūt et pl̄v nōmīq; p̄ficiūt. **Quo** ad tertiu p̄ncipale dubitatur. qñ gula p̄ctū sit morale vñ. **Kū. b3** **Chō.** vñ. **S.** Qñ hō tñ amat et desiderat delectatiōes in cibis. vt p̄p̄ eos p̄seqūndos deū p̄tē- nit paratꝝ agere vel etiā agēs p̄tra di- uina p̄cepta vñmōi delectatiōes con- sequat. tñ est mortale p̄ctū. q̄ prepo- nit hñmōi delectationē deo. **Enī** vñ q̄ amat hñmōi delectatiōes plus debito. citra tñ deū. q̄tā licer amet et deside- rer plus debito hñmōi delectatiōes. tñ nequāq; vell et ppter eas agere contrā

legem dei. tñc est veniale peccatū. Et hoc vñlt Aug. in Fīmone de igne pur- gatorij. vñ dīſit. **Quoties** aliquis in cibō aut̄ potū plus accipit q̄ necessi- sit ad minuta peccata nouerit p̄tinere. **Et** hoc intelligit cū ppter amore ole- ctationis hoc cōtingit quā plus debi- to amat. licet cīstra deū. **Quādo** autē gula quo ad potū sit mortale p̄arebit statim. **Ex** premissis p̄z q̄ gula est pec- catū mortale. quādo ppter crapulam felunia ecclesiæ vel missa in diebus do- minicis vel magnis seu precipuis fe- stis negligit. **Secūdo** possit esse mor- tale. qñ consciētia alicui probabilit̄ dicaret. q̄ comedere vel bibere ultra talē mēsurā ēt deſtrictio nature. vel soluere ieiunium tali die. et comedere tales cibos. etēt contra preceptū ecclē- sie. vel scādilizaret notabilit̄ proxi- mū. **Tertio** possit esse mortale. quan- do quis comedere vel biberet sine di- spēlatione vel necessitate contra illud qđ vñvit. **Patet** ista. quia in omnibus istis homo paratus ē facere cōtra deī preceptū ppter gulam.

## Capitulum. vi.

**D**icitu est in p̄cedētibus de vñs spele epamie. vñdeſ de p̄līmo nīa seu frugalitate q̄ est mode- rata sumptuō vel subtracō cibi fīm re- etiam rationē. **Iam** dīſcēdū est de alta spele. vñdeſ de sobrietate. que est vir- tus disponēs hominē ad habendū se bene circa vñsum potus inebilitare vñ- lentis. **De** qua tria tanguntur. **No.** q̄ necessaria sit sobrietas. et quid sit vñ- cium sibi oppōsum sc̄z ebrietas. **Se-** cundo de fistibus gule. **Tertio** de re- medijs vñdebis gule. tam quo ad par- simoniā q̄ quo ad sobrietatē. **Etū** **E** ad p̄mū notandum q̄ sobrietas est virtus inclinatis hñtēt ut dictū est. vt vñat potū tēperare in q̄litate. in quantitate. et sic de alijs. vt dictū fuit in p̄mo et secun-

do notabili precedentis capituli. Et est  
virtus multum necessaria eo quod usus mo-  
deratus homini maximus vini plurimus  
coferat corpori et aie. Et modic⁹ excessus  
multum nocet. quia sua famositate tur-  
bat caput ⁊ impedivit rōnis. magis  
quam excessus cibi.

**E**nī Ecclesiasticus. xxxi. Equa  
vita hominibus vīnū in sobriestate po-  
tatum. Et ibidem. Exultatio anime et  
cordis vīnū moderate potatu. Secūdo notandum. q ad moderate sumē-  
dū potum quinq⁹ exempla inducūt. Primo  
abstinentia eoz quod fuerūt et sunt ex-  
tra fidē catholicā. Nam sarracent fin  
suam legē perpetuo abstinentiū avīno.  
Itē Psalme. xxv. rechabite in veteri  
lege nuncq⁹ bibebat vīnū. Itē tertio illud qd⁹ dicit Numeri. vi. Nazarei tē-  
pore p̄secratiōis sue nō bibebant vīnū.  
vel aliud qd⁹ inebriare posset. Quarto  
narrant hystorie quod karolus magnus  
non bibebat nisi ter in mēsa. Similiter  
quinto legit. quod Audouinus rex franco-  
rū invase ex quo bībit habuit tempo-  
re Huberti signū vīcū ad qd⁹ ei minis-  
trabat vīnū. et residua totū implebat  
aqua. Si tales gentiles iudei et reges  
moderate biberūt. quanta verecūdia est  
simplices xp̄ianos in potu excedere.

**C**ontra uorādū qvīnū multa mala  
facit abusib⁹. Primo incitat ad libi-  
dinem Proverb. xx. Luxuriosa res vī-  
num. et sic p̄tinētiā destruit. Secundo fa-  
cit turbationē ad alios quod audaciā ge-  
nerat Ecclesiasticus. xxxi. Vīnū multū potatu  
irritationē facit. et sic pacē tollit amici-  
tias. Tertio facit blasphemare. Vīnū sup illō. i. Cor. x. Siue comedat siue  
bibat. dicit glo. Si vīnolentia te in-  
gurgites quicūq⁹ laudes lingua sonet  
vīta blasphemari et sic dei laude tollit.  
Quarto facit fatigē loqui. ii. Esdras. iij  
Homines facit per talēta loqui. Et sic  
tollit lingua disciplinata. Quinto vī-  
nū incitat ad vanaz leticiā. iij. Esdras